2. Rivayetin Tahrîc ve Tahlîli

[Hz. Peygamber’in cennette Hz. Meryem ile evleneceğine dair Kütüb-i Sitte başta olmak üzere temel hadis kaynaklarında
herhangi bir rivayet bulunmamaktadır. Yine erken dönem hadis kaynaklarından Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) Câmi‘i ve
Abdurrezzâk b. Hemmâm’ın (ö. 211/826-27) Mûsânnef’i gibi eserlerde rivayet yer almamaktadır. Konuya dair rivayetler hicrî
dördüncü asır âlimlerinden Taberânî’nin (ö. 360/971) Mu‘cemü’l-Kebîr ve Mu‘cemü’l-Evsat’ı ile İbnü’s-Sünnî’nin (ö. 364/975)
Amelü’l-yevm ve’l-leyle adlı eserlerinde Ebû Ümâme (ö. 86/705), Sa‘d b. Cünâde (ö. ?), Hz. Âişe (ö. 58/678), Ebû Hüreyre (ö.

58/678) ve İbn Ebî Revvâd (ö. 159/776) olmak üzere beş kanaldan gelmektedir. Bu başlık altında ilgili rivayetler sened ve metin
açısından tenkîd edilecektir.

2.1. Ebû Ümâme Rivayeti

Rivayetin metni şu şekildedir:

Harb el-Askerî hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye
rastlayamadık. Sadece ve Yahyâ b. Ğaylân (Mizzî, 1980a, s. 494) ve Muhammed b. Hâlid’den (İbn Hacer, t.y.a, s. 122) hadis
rivayet ettiği bilgisi yer almaktadır. Dolayısıyla Muhammed b. Nûh bu durumda mechûlü’l-hâl olmaktadır.

Hâlid b. Yusuf es-Semtî’yi (ö. 249/864) İbn Adî (ö. 365/976) ve Zehebî (ö. 748/1348) zayıf olarak nitelemiş (İbn Adî, 1997a, s.
45; Zehebî, 2009a, s. 207); İbn Hibbân (ö. 354/965) Sikât’ında hadisinin itibar için alınabileceğini belirtmişken (İbn Hibbân,
1975a, s. 226) Mecrûhîn’de ise zayıf olduğunu ifade etmiştir (İbn Hibbân, 1992a, s. 278).

Abdünnûr b. Abdullah (ö. ?) ise münekkit âlimler tarafından “kezzâb (hadis uyduran/yalancı)” olarak nitelenmiş ve
Râfızîler’in ileri gelenlerinden olduğu ve çirkin hadisler uydurduğu belirtilerek ağır bir şekilde cerh edilmiştir (Zehebî, 1963a,
s. 671; İbn Hacer, 2002a, s. 77).

Rivayeti ondan aktaran Yunus b. Şu‘ayb, Buhârî (ö. 256/870) tarafından “münkerü’l-hadîs (hadisleri reddedilir)” lafzıyla
cerh edilmiştir (Zehebî, 2009b, s. 766). Ayrıca İbn Adî’nin verdiği bilgiye göre Yunus sadece bu rivayetiyle bilinmektedir (İbn
Adî, 1997b, s. 180). İbn Hibbân ise Ebû Ümâme’den hadis duyduğunu bilmiyorum” demiştir (İbn Hibbân, 1992b, s. 139).

Rivayeti eserinde tahrîc eden Heysemî (ö. 807/1405) senedde yer alan Hâlid b. Yûsuf es-Semtî’nin zayıf olduğunu
belirtmiştir (Heysemî, 1994, s. 218). Elbânî (1914-1999) ise rivayetin ve senedinin “uydurma” olduğunu ifade etmiştir (Elbânî,
1992, s. 1161).

Sened tenkîdi neticesinde mechûlü’l-hâl olan Muhammed b.

(İbnü’s-
Sünnî, 1998, s. 556).

İbnü’s-Sünnî’nin rivayeti aktardığı Ahmed b. İbrâhîm el-Medînî hakkında cerh-ta‘dîl kaynaklarında herhangi bir bilgiye
ulaşamadık. Dolayısıyla bu haliyle Ahmed b. İbrâhîm mechûlü’l-hâl olmaktadır.

Asıl adı Abdullah b. Sa‘îd el-Kindî olan Ebû Sâ‘îd el-Eşecc’i (ö. 257/871) İbn Hibbân Sikât’ta zikretmiştir (İbn Hibbân, 1975a,
s. 365). Yahya b. Ma‘în (ö. 233/848) onun hakkında “leyse bihî be’s” lafzını kullansa da zayıf râvilerden hadis aktardığını
belirtmiştir. Ebû Hâtim (ö. 277/890) ise onu “sika, sadûk” lafızlarıyla ta‘dîl etmiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952b, s. 73; Mizzî, 1980b, s.
27). Ebû Sâ‘îd el-Eşecc’in Buhârî, Müslim (ö. 261/875) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) eserlerinde rivayetleri bulunmaktadır.

Kûfe kadılığı yapmış olan (Buhârî, 1986a, s. 370) Hafs b. Ğıyâs’ı (ö. 196) Yahyâ b. Ma‘în “sika” lafzıyla ta‘dîl ederken Ebû
Zür‘a (ö. 264/878) da onun güvenilir bir râvi olduğunu; ancak hafızasının zayıf olduğunu belirtmiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952a, s.
185-186; Mizzî, 1980c, s. 56).

Hafs’ın rivayeti aldığı A‘meş (ö. 148/765) ise bazı âlimler tarafından eleştirilse de genel olarak güvenilir kabul edilmiş
önemli bir hadis ve kıraat âlimidir (Uğur, 1991).

Rivayetin senedinde yer alan Ebû İshâk es-Sebî‘î künyesiyle tanınan Amr b. Abdullah (ö. 129/745), Hz. Ali (ö. 40/661),
Üsâme b. Zeyd (ö. 54/674), Zeyd b. Erkam (ö. 68/688), Abdullah b. Abbâs (ö. 68/688) gibi sahâbîlerle görüşmüştür (Buhârî,
1986b, s. 347). İbn Hibbân Sikât’ında müdellis olduğunu belirtirken (İbn Hibbân, 1975b, s. 177); İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ise
onun “sika” olduğu bilgisini farklı âlimlerden aktarmaktadır (İbn Ebî Hâtim, 1952c, s. 242).

Ebû İshâk’ın rivayeti aldığı Abdühayr b. Yezîd de güvenilir kabul edilen bir ravidir (İbn Ebî Hâtim, 1952c, s. 37; İbn Hibbân ,
1975b, s. 144).

Senedde yer alan Mesrûk b. el-Ecda‘ (ö. 63/683) ise meşhur bir tâbiûn âlimidir ve münekkit âlimler tarafından güvenilir
kabul edildiği aktarılmaktadır (Erul, 2004).

Sened tenkîdi neticesinde rivayeti aktaran râvilerin genellikle güvenilir oldukları görülmekle birlikte Ahmed b. İbrâhîm’in
meçhul olması, Hafs b. Ğıyâs’ın hafızasının zayıflığı ve Ebû İshâk es-Sebî‘î’nin müdellis olması rivayeti zayıf kılmaktadır. Zira
Ebû İshâk es-Sebî‘î İbn Hacer’in (ö. 852/1449) sınıflandırmasına göre müdellis râviler arasında üçüncü mertebede yer
almaktadır ve bu hadisi “an” lafzıyla nakletmiştir.

2.4. Ebû Hüreyre Rivayeti

İbn Ebî Hâtim,
Ümmü Seleme ve Ebû Hüreyre’den rivayetleri olduğunu, kendisinden ise Zührî’nin hadis aktardığını ifade etmiştir (İbn Ebî
Hâtim, 1952d, s. 336). İbn Hacer tarafından Ebû Bekîr b. Abdurrahman’ın güvenilir bir tâbiûn âlimi olduğu ifade edilmiştir (İbn
Hacer el-Askalânî, t.y.b, s. 28).

Ebû Seleme b. Abdurrahmân (ö. 104/726) ise Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Abdullah b. Abbâs ve Ebû Hüreyre’den
rivayetleri bulunan bir tâbiûn râvisidir. İclî (ö. 261/875) onu “sika” lafzıyla ta‘dîl etmiştir (İclî, 1985, s. 405). Diğer âlimlerin de
hakkında olumlu yönde görüşleri bulunmaktadır (İbn Hacer el-Askalânî, t.y.b, ss. 103-105).

Netice olarak Ebû Hüreyre rivayeti senedindeki Hişâm b. İbrâhîm ve Mûsâ b. Ca‘fer’in meçhul olmaları nedeniyle munkatı‘
hale gelmekte ve zayıf olmaktadır.

Bunun üzerine Hatice:
‘Allah bunu gerçekten yaptı mı Ey Allah’ın Rasûlü?’ diye sordu. Hz. Peygamber ‘evet’ cevabını verince de Hz. Hatice: ‘Bir yastıkta kocayın!’
dedi.” (Taberânî, 1983, s. 22/451)

İbn Ebî Hâtim Taberânî’nin rivayeti aldığı Ali b. Abdülazîz’in (ö. 280/893’ten sonra) “sadûk” olduğunu ifade etmiştir (İbn
Ebî Hâtim, 1952c, s. 196). İbn Hacer Nesâî’nin hocalarından biri olduğunu ve âlî isnadlarının bulunduğunu ifade etmiştir (İbn
Hacer el-Askalânî, t.y.c, s. 316). Dârekutnî (ö. 385/995) ise onu “sika me’mûn” olarak tavsîf etmiştir (Zehebî, 1963c, s. 143).

Zübeyr b. Bekâr (ö. 256/870) ise Medine kadılığı yapmış ve güvenilir kabul edilmiş bir ravidir. Dârekutnî onun hakkında
“sika” lafzını kullanırken Hatîb Bağdâdî (ö. 463/1071) ise “sika sebt” lafzıyla onu ta‘dîl etmiştir (İbn Hacer el-Askalânî, t.y.d, s.
269).

Buhârî, Muhammed b. Hasan b. Zübâle’nin münker hadisleri olduğunu belirtmiş ve Yahyâ b. Ma‘în’den hadis hırsızı
olduğunu bilgisini aktarmıştır (Buhârî, 1986c, s. 67). Ebû Hâtim de onu “vâhi’l-hadîs” olarak nitelemiştir (İbn Ebî Hâtim, 1952e,
ss.